1

定例教育委員会（８月度）議事録（要点筆記）

● 日時及び開催場所に係る事項

開催日時 令和５年８月２４日（木）午後３時３０分～

開催場所 裾野市役所 ４０２会議室

1 開会および閉会に関する事項

⑴ 開会

教育長あいさつ

それでは 8 月の定例教育委員会を始めたいと思います。よろしくお願いいたします。今日か

ら小中学校は 2学期が始まりました。ただ暑さが厳しいものですから、北海道の方では臨時

休校にした学校もあるというようなことを聞いております。コロナもですが、熱中症に注意

しながらスタートをしたいと思います。2 学期は学校も行事がたくさんありますが、生涯学

習関係の行事もありますので参加をお願いいたします。

  議事録の承認

前回議事録承認

議事録作成者の指名

教育総務課 池ノ谷京子を指名

 議事録署名人の決定

 風間教育長及び眞田委員

⑵ 閉会

会議終了により閉会（午後５時０８分閉会）

2 出席者の氏名

教育長 風間忠純 教育委員 桃井昭一 教育委員 眞田平芳 教育委員 庄司伸子

教育委員 神戸寿恵 教育委員 根上泰子

3 教育長、委員および傍聴人を除く外、議場に出席した者の氏名

教育部長 勝又明彦 教育監 勝又和仁 教育総務課長 鈴木則和 学校教育課長 渡邊清

生涯学習課長 古谷伸導  鈴木図書館長 亀崎浩子

健康福祉部 幼稚園・保育園課長 杉本雅弘  教育総務課 池ノ谷京子

傍聴人：１名

4 次回定例教育委員会の予定

日時：令和５年９月２７日（水） 午後４時００分より

会場：裾野市役所 ４０２会議室

5 教育長その他の報告の要旨

◇教育長報告

静岡県市町教育長研修会（7/27） 2市 1町の発表をもとに討論

私の主張（7/31） 延期された大会を再度計画し実施

令和 5年度中体連東海・全国大会出場者の市長表敬訪問（8/3）

駿東地区教育研究会全大会（8/4）

2

教育講演会（8/4）

児童虐待防止講演会（8/9）

◇出席部課長等より報告

【教育部長】

市議会 9月定例会について

＜質疑・意見等＞

委  員  ：エアコンの設置ですが、特別支援教室以外で設置していない教室はある？

教育部長  ：特別教室は各学校１～２教室位は設置済。その他、会議室など設置されていないと

ころがある状況。

委  員  ：学校のプールは、沼津市では完全に外部のプールを利用しているようですが、裾野

では外部のプール利用を考えている？

教育部長  ：裾野市にも市内に民間のプールはあります。ただ、各学校からの距離を考えると、

市内のプールだけでなく、市外のプールを利用する方法も可能性としては考えられ

ます。屋内プールの場合、年間を通じて利用ができて、天候に左右されないという

メリット、プールまでの移動時間、バスを利用した際の経費などを比較すると、そ

れぞれにメリットとデメリットがあると思っています。

委  員  ：沼津市は年間で４時間がプールの時間、往復時間を含めて１・２学期に 1 回ずつ、

２回プールを利用している。経費等の問題もありますが、外部プールの利用で先生

の負担も軽くなるのではないかと思います。

教育部長  ：これから検討してみたい。

【教育監】

7/31     わたしの主張大会

8/ 1      校務 PC新環境研修会

8/ 3      野球部合同部活動協議会 表敬訪問（中体連 東海・全国大会）

8/ 9      学校魅力化フォーラム（ZOOM）

8/22     富士急バス打合せ

8/24     文化協会打合せ

【教育総務課長】

 7/27    サウンディングセミナーの実践版の傍聴

7/28～8/4  学校監査

8/ 1      校務 PC新環境研修会

8/ 3      矢崎総業打ち合わせ

8/22      富士急バス打合せ

※夏休み期間中に、校務系パソコンの更新

【学校教育課長】

7/27,8/ 1  幼稚園監査（西幼稚園・深良幼稚園）

7/26        御殿場市教育フォーラム 汐見稔幸氏講演

7/26        学校統合視察 下田市

7/26        幼稚園全体研修会 田宮 縁 氏講演

7/28       イングリッシュサマーデイ 32人

7/31        わたしの主張裾野市大会

7/31        教員採用試験 1次選考発表

3

8/ 1,8/ 8   ふれあい教室 開室日

8/ 1        校務 PC新環境研修会

8/ 2        市 2・3年次研修 18人

8/ 2        論文の書き方講座 16人

8/ 3     市長表敬訪問（中体連東海・全国大会出場者）5人

8/ 3     特別支援研修 小 22人 中 10人

8/ 4        駿東地区教育研究会全体会 青砥瑞人氏講演

8/ 4        コミュニティ・スクール推進協議会

8/ 5        深良用水隧道見学（深小 6年 24名、深中希望者 15名、新採教員 3名）

8/ 9        児童虐待防止講演会

8/ 9      駿東地区教育長会、人事担当協議会

8/14～17    学校閉庁日

8/24       2学期始業式

【生涯学習課長】

7/31    わたしの主張裾野市大会（代替大会）

8/ 1～20  市民芸術祭参加申込受付開始

8/ 1      生涯学習センター利用調整会議

8/ 2    東部社会教育連絡協議会 理事会

8/ 3    スポーツ推進委員定例会

8/ 4    文芸すその第 1回編集委員会

8/ 6    市町対抗駅伝合同練習

8/ 7    生涯学習センター緑地帯整備

8/ 9    要保護児童対策地域協議会 児童虐待防止講演会

8/11    市町駅伝選考記録会(第 2回)

8/14～18  富士山資料館特別開館

8/17    第 1回裾野市青少年育成市民会議

8/18      教養講座 講座長会議

8/19      県スポーツ推進委員 表彰式・講演会

8/19      市町対抗駅伝合同強化練習会

8/22      私の主張静岡県大会

※ 学校開放調整会議(8/1須山、8/2富岡、8/4深良、8/9西、8/10富岡)

※ 寿大学 (8/2富岡、8/2須山、8/3深良、8/4東、8/4西)

【鈴木図書館長】

7/28・8/ 2 こども 1日図書館司書

7/29       簡単切り絵講座

8/ 1       親子おはなし広場

8/ 1・3    向田小教諭職場体験

8/ 5       公民館講座 囲碁

8/ 9・10   公民館講座 夏休み将棋教室

8/10       公民館講座 夏休み子ども体験講座

8/19       ファーストブック

8/24       館内整理日（休館）・消防訓練

＜質疑・意見等＞

委  員  ：図書館で大量に本を借りた際に大きな袋に入れてもらったが、図書館の備品？

図書館長  ：おそらくですが、ファーストブック事業の際にお分けした袋だと思われます。

4

【幼稚園・保育園課長】

7/27    教育委員会監査（西幼稚園）

7/31～8/29 幼稚園教諭の東保育園派遣勤務

8/ 1      教育委員会監査（深良幼稚園）

8/14～8/23 子供の移動経路における合同点検

8/23      こども園運営調整会議

6 報告案件

(1)  報告 1 裾野市教育委員会評価委員会委員の委嘱及び評価委員会について

(2)  報告 2 令和４年度教育委員会各課事業報告について

説明者：教育総務課長、学校教育課長、生涯学習課長、図書館長、幼稚園・保育園課長

(評価委員の委嘱及び自己点検の概要、主要事務事業調書に基づく説明)

＜質疑・意見等＞

特になし。

(3) 報告3 裾野市青少年問題協議会委員の委嘱及び任命について

説明者：生涯学習課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

特になし。

(4)  報告 4 裾野市青少年補導センター補欠補導員の委嘱について

説明者：生涯学習課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

特になし。

(5) 報告 5 令和５年度９月補正予算について

説明者：教育総務課長・学校教育課長・生涯学習課長・図書館長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

    特になし。

7 その他

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第 7項ただし書きに基づき、非公開とした。

⑴ 学校教育課報告

説明者：学校教育課

・生徒指導状況について

5

⑵ その他

 （閉 会）

教育長 それでは、以上をもちまして、８月度定例教育委員会を閉会します。